Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 74/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a construção de calçamento na

área verde pertencente a prefeitura no Jardim Primavera 4, na Rua das Palmeiras.

JUSTIFICATIVA

A referida área, atualmente sem qualquer tipo de pavimentação ou

calçamento, tem sido alvo constante de reclamações por parte dos moradores da região.

Em dias de chuva, a ausência de infraestrutura adequada provoca o escoamento de barro

para as ruas adjacentes e, inevitavelmente, para o interior das residências, aderindo aos

calçados e rodas dos veículos. Esse transtorno cotidiano afeta diretamente a higiene das

casas e a mobilidade urbana, sobretudo de crianças, idosos e pessoas com deficiência

Nos períodos de estiagem, a situação também se agrava, com a formação

de poeira fina que, devido à circulação constante de veículos, se espalha pela vizinhança,

gerando desconforto e possíveis problemas respiratórios, especialmente para quem sofre

com alergias ou doenças crônicas

Além do impacto direto na qualidade de vida da população, a falta de

calçamento compromete a valorização urbana da região e demonstra uma carência de

atenção com os espaços públicos. A construção de calçamento nesse trecho representa

não apenas uma medida de infraestrutura urbana, mas uma ação de saúde pública,

segurança e dignidade para os moradores.

A intervenção solicitada é simples, mas trará resultados significativos para

o cotidiano da comunidade. Com isso, reforçamos a importância de que esta demanda seja

incluída no cronograma de obras da municipalidade com a maior brevidade possível.

Segue anexa documentação fotográfica que ilustra a atual situação do local

e corrobora os argumentos aqui apresentados.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 03 de abril de 2025.

_________________________________

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ
Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1- IMAGENS DAS CONDIÇÕES ATUAIS DO REFERIDO LOCAL

Foto 1- Vista da Rua das Palmeiras

Fonte: Google® Maps (2025)

Foto 2 – vista da esquina da Rua das Tipuanas com Ruas das Palmeiras

Fonte: Google® Maps (2025)